
 

                                                                                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

                                                                H O T Ă R Â R EA 

Nr. 127 din 02.08.2024 

privind aprobarea modificării prin Act adițional a Acordului de parteneriat încheiat între 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A, U.A.T Tăuții Măgherăuș, 

U.A.T Recea și Județul Maramureș prin Consiliul Județean Maramureș, pentru realizarea în 

comun a obiectivului de investiții “Drum de legătură  DN1C-Recea-VO Baia Mare -Tăuții 

Măgherăuș”. 

 

Consiliul Local al UATO Tăuții-Măgherăuș, întrunit în ședinţă extraordinară, azi 02.08.2024, 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare  al Primarului orașului Tăuții Măgherăuș;  

- HCL nr. 79 din 05.04.2024 privind aprobarea promovării în parteneriat cu Compania Națională 

de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., Județul Maramureș prinConsiliul Județean 

Maramureș și U.A.T. Recea a obiectivului de investiții “Drum de legătură  DN1C-Recea-VO Baia 

Mare -Tăuții Măgherăuș”; 

- HCJMM nr. 283 din 26.07.2024 privind aprobarea modificării prin Act adițional a Acordului de 

parteneriat respectiv alocarea sumelor necesare contractării unor  servicii pentru realizarea 

obiectivului de investiții “Drum de legătură  DN1C-Recea-VO Baia Mare -Tăuții Măgherăuș ; 

- HCJMM nr. 86 din 26.03.2024 privind aprobarea promovării în parteneriat cu Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., U.A.T Tăuții Măgherăuș și U.A.T. Recea 

a obiectivului de investiții “Drum de legătură  DN1C-Recea-VO Baia Mare -Tăuții Măgherăuș”; 

Ținând cont de prevederile: 

 

- Art. 89 alin. (8), Art. 182 alin. (2) si  (4) coroborat cu art. 136 alin. (2)  Art. 173 alin. (1) lit. b) si 

alin. (5)  lit. l)din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 1, art.2, art. 7, art. 14-16, art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997, privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale care stabilesc că autoritățile 

deliberative pot aproba colaborarea sau asocierea pentru realizarea unor lucrări și servicii publice 

locale;  

-O.U.G. nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 

-H.G. nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 

- Avizul Secretarului General al orașului Tăuții Măgherăuș, 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 



 

                                                              

                                                             HOTĂRĂȘTE: 

 

               Art. 1. Se aprobă Actul adițional 1 la Acordul de parteneriat pentru realizarea obiectivului 

de investiții investiții “Drum de legătură  DN1C-Recea-VO Baia Mare -Tăuții Măgherăuș”, 

aprobat prin HCL nr. 79 din 05.04.2024, prin care se modifică responsabilitatea derulării unor 

activități de către parteneri. Actul aditional 1este anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se mandatează Primarul orașului Tăuții Măgherăuș Dl. Marinescu Dumitru să 

semneze toate documentele în vederea punerii în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial Local Maramureș  și se comunică: 

 Instituției Prefectului - Județul Maramureș; 

 Consiliului Județean Maramureș; 

 Compartimentului Juridic; 

 Serviciului Financiar-Contabil; 

 Serviciului Urbanism și Amenajarea teritoriului, 

 Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii; 

 Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.; 

 U.A.T Recea; 

 Se aduce la cunostinta public prin publicare pe site-ul primăriei; 

 

 

 

 

                                                            Președinte de ședință, 

                                                           Vakon Daiana-Renata 

                 

 

 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                           Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.127 din 02.08.2024 

5ex.CL/BCI                              
 


